VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: INDIZIONE CONCORSO DI EEEE,E PER LA E%EQ%LL?F ﬁ%@i@}%g DEL
PALAZZO COM ffﬁ?‘%ﬁi}}i E‘i iké« . Q@TE?VEE%";% COMMISSIONE

T Prosisde o sedula i Sinddsco

" Sone present | signon Assessor:

Pragenti Assenti
1) dott ssa Maria Teresa Turming -
a
2} ing. Salvatore Brinch -
» . [ ]
31 dr. Glovannt Cosenting -
) . S
4y dr. Roogo Biists
ZE
53 sig. Venerando Suizzo )}m-’ﬁ
&) dr. Glancarlo Migiors: ' o
7} geom. Erancesco Barone
_ Sk
2} sig. Glovannt Occhiping P

Assgiste d Sagratarin Generale dotl Jﬁ, L
S e R WP e |
T

U 3

"-’“‘aw@

f»f”""

i Presidents, constatato che il numero dei present! & lagale, dichizra aperia la seduta e invila | convenutl &
deliberars sulf argomenis i oooeilo specificsln



-

%fﬁsig 55 ??@?Q&ﬁ di §§§§“§ oggetton. 421 /Sett. Vil del 7 FEBBRAIO 2007

&fé% g"?g?"%f’ f&%;@m&s suila §3§’5§é§§§§§ %gﬁi‘%%g% al é@ﬁ%ﬁ ﬁgia im ?;%; ?%5?25“%%% m%% 2
suiccessive modificha:
- 5365 a ?"%giﬁ%? %;a i@ e

-Ritenuto di dovers g’f@%@égs& in merito;

- Visto Fart. 15 della L.R. n.44/91 e successive modifiche, .

ad unanimits di voli resi nelle forme dilegoe . .. . .

DELIBERA

sApprovare la proposta di-deliberazione indicata in premessa g}@? fﬁ?ﬁ% ggﬁe éﬁﬁ%@é’ﬁ%?@ e
%&823?’%&@%&% % faria §§§§§;§§ : '

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE




Letto, approvalo @ sottosoritio

?ééfgg?&&@ @gﬁgﬁéag

%

iz della presents deliberazione s’zgéff‘ ss@ sl Albe Pratorio il
per guindicl glormi consecutivi,

L MESS0 COM J?‘éé‘%éﬁ

{y Certifico che Tadsl
dei'Art 12 della L E% . sizég‘ﬁ T e
{} Cerlifico che la deliberezions % s%a 5ok '3&?&55’;2& saacitiva gl sanst

el A 18 delia bR n.44/01

Ragusa, i T T L SEGRETARIO GENERALE
w)/

N

/?é Certifico che, contasiuniments sl affissions sl Albo, ia deliberazions & sisla rasmesss It copis af capl
grupoa consilisn, 21 sens! det 4° Comma delfArt 15 delia LR, n 44/87,
(v Cery fico che entro diac giomi dall’affissione g Albe &non & stata Tormulsta richissts df sottoposiziones 2
w@ﬁ.i{i}é%{% delf atto deliberativo, ai sensi dei commi e:% 5° dellAr 15 della L E 4401, cosl coma sostituito con
PArt 4 dalia LR 2347

Ragusag, 1 GENERALE

iL SEGRETARH

T
B
i sottogeritio messo comunele atlesia cha copis dell
Pratorio di questo Comune per quindic giormi consecutivi dal

Raguss |

IL MESS0O COMUNALE
e

Certificato i avvenuts pubblicazione della delibergfione
Yista Uattestazions dal messo cﬁ”ﬁgﬁaé@ vartifico che g presents deliberazions, & =lata sffissa all Albo
Sratorio o Qh%gﬁiﬁ Corune il gl ﬁ{?‘zfﬁ, &d & rimasig 3?&&% per s"gémdéa‘y g é:sé‘nf mm@@{;azé i d%{:@%ms fﬁ%f

s6tizé HpDosiz one

%agzgsa? i

GENERALE

~/

Raguse §




SE?’E‘%}R?& %fé% I '?g%fé%ﬁé’_'_' '.{ééﬁij“‘éiiiz_ __""g_-ég: g?fgggzg‘?

CENTRI STORICI %%z%&%«z% et
%ggs%{;ﬁ R R MAR et S eim e L

0G @g?ﬁ@ INDIZIONE CONCORSO DI IDEE PER LA RIQUALIFICAZI ﬁ%% DEL ?%%ZZ@
SO COMUNALE BX INA - COSTITUZIONE COMMIBSIONE ~

i sottoscritio Asch. Giorgio Colosi @E?ég%ﬁié ﬁe Sﬁ%@r@ %.5 §§f"i}?€3?‘§§ al & @ gma ?%:’Ew @@
- seguents schema di deliberazione. '

remesso che nel Plano di utilizzo dei fondi vincolati alfait. 18 delfa | legge r@g @;ﬁai
6*%5%’2 %gg}g&ygig &{m {%&%ﬁges‘a ﬁ% ﬁ@ﬁ@;g o ﬁ@maﬁa e §”§ ‘?? ﬁﬁ@ zféi’éz ;%ié? é ;?;*%ﬁsig fra'ls éé?@_

Che la Commissione'di F%?gﬁﬁﬁfﬁéﬁ% dei Centr Storisl nelia seduts ié%% & gennsio 2007
verbale n“B36 ha espresso i parers di  ricorrere af concorse df ides Tinalizzats & ;}f%véﬁ%fa
alla ngualificazione del sito, unitamente alla riduzione delle volumetre sccedent ‘al rispstfe del
materiali e dei caratieri architefionici del contesto”;

Tenuto conto che lg superiore proposta pud essere accolta applicands . ia procedura dsl
concorse di idee che & r@ggsamaﬁ%aiﬁ égg artt, 57 e 58 del DPR 21/12/88 n. 554 &
successive modifiche ed integrazioni o _ S S

Che al fine delle valutazione dalle ﬁfﬁg:}@gt@ ;‘;mgetmg occorre  nominare  una
Commissione giudicatrice che, al sensi dell'art. 55 del i? P.R. 21/12/99 1. 554 e successive
modifiche ed integrazioni | polrd essere composta ﬁa . mm;‘mr&@aﬁ esperti nello specifico
settore cul si riferisce | $§§§%§{§ del conoorso : SR

il Dirigente del Setiore VIl Ceniri Smfiés )
2} M. 1 Funzionario tecnico di gé@éﬁﬁ%@ del ﬁ%ﬁi}i‘% Vil Centrl Sloriol ™
-3} Un Professore Universitaric diuocly _
4y Ls” Sophintendents di B §§,§$§ o Un8us é% egato
S Presidente dell %rg:i ine :’iﬁg i Architelti o un suo §@$e@§§i€z




&} | Presidenie dell'Ordine degii | ﬁ@%g?%%ﬁ O un suo delegato
7y Un architelio o un ingegnere ?’%ﬁ?%&%%“%iéﬁi@ della Curla Vescovile

Che necessita nominare un funzionario ds?@ﬁ vo amministrativo dipendente del Sstiore Vili
“‘Centrl Storic” segretario della Commissione con le funzioni anche di rasponsabite dal
oracedimanto e

Che il compensge spettante ad @gﬁ‘ mmgmgm& della commissione giudicalrice viene
quantificato in €. 3.500,00 , comprensivo di oneri riflessi e E%é%?? ﬁ?‘%@ dovra essere aumentalo
del 10% per ogni ides ggam i"zats f:}%%f@ al mmagz i %& - :

Che , in analogi & alle commissioni PGl dicatrici ?ﬁ?" g a;zxg:ra @%ﬂ{:@gg‘z al segretario dells
Commissione spetterd, ai sensi dell'art. 3 del Decreto Assessore Réggéﬁa Siciia 8/03/1989,
ur compenso | € 3,200,00, comprensivo di onerl | riflessi & IRAP, pari al 80% di quelio spelianie
a cigscun components della Commissione. ' '

Che il bando per il concorso sard approntato dallAmministrazione S{}mmaiﬁ e
sottoposto af parere della Commissione di Risanamento ai sensi dell art. 2 della Lr. 61/81

Che Vimporto del ﬁ"’%é’?‘é o per il vincitore del concorso @ﬁ%{% assers siabilito in € 10.000,00
mentre per il ‘setondo- ‘il terzo {:;i.za%%" cato Vimportd “sard rigpettivamente di € 3.500,00 &
€. 2.500,00

Che il bando dovra @%sgr@ m@éé g%i{; e g tal fine potrebbero essers ulilizzate le seguent
testate giornaiistichs .

1ia Sicilia mg’:;m@ §35‘§§s£§§%§$ € 2.500,00
2 1 Giornale di Sicllia - importo z}?@gg;ﬁa € 2.500,00
3 Corriere delia Sera - imporlo pf@gaﬁig €2 2, 500, @%

4 1z Repubblica - importo presunts’ € 7 E@% 00

oltre che sulla GURS e sulla GURI

@%’é?z oooorTe g:sg*ﬁs%ﬁf%ﬁ% a%& Q?ﬁ}fiiﬁz zm@ gﬁ% materiale %ﬁ$§r§ﬁ$§ digitalizzato di base da
mettere a disposizioneg de mm&s‘f@nis 8 SpRse varie |, la cui spesa presunta & di € 500,00

Che la spesa gﬁs*%mﬁg di £ 54. Eéﬁ 00 necessaria all'espletamento del concorso ¢i idee
sard impegnata con lfondi di cui 2 al CAP 2504, Impegno 575/07 Lig. 148/07 del Bilancio
Comunale 2007 .

Ritenuto di dovere provvedere In merito;
Visto Part, 15 dalla LR, n. 44/91 e successive modifiche;
Viste le LL.RR. 81/81 & 31/80

ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge;

1. Indire per ia *‘%é@gﬁas Hicazione dell'ex Palazzo INA | sito in Piazze 5. Giovanni’un @G"‘i@{}?ﬁs‘fs
di idee ai sensi deifart. 17 comma 13 deila §%§§@ 109/94, cosi come regolamentato zﬁag;
artt, 57 858 del DPR 21/12/1999 n. 554 & successi ve modifiche ed integrazioni;




2 Qﬁgﬁ g,;gz;% gg Qﬁm?ﬁ?%ﬁiﬁﬁ% 'gg _@@ﬁgﬁzﬁ

0 e

@NM

j a;%fg fans di ruch o
g%; Le S&gﬁﬁ%@ﬁégﬁi% i Bagusa o un suo del §§§%ﬁ
i &) I Pragidents dell Ording ‘deahl Architeltio un suo delsgalo
o fp l Presidente dellordine degli | ngegner o un suo delegato”
i g Un ﬁ?ﬁ@%ﬁ%ﬁ‘i{i @ ﬁg%gﬁg f&%@??&ﬁ@ﬁigﬁi@ ﬁggég i?;g:‘a %fgsgggéég _

i’“

Nominare ?ﬁ%@ﬁ;ﬁgﬁ%ﬁ e gﬁ@ g;zs@s;%z:é ﬁfé@ﬁi@ & %%gr@i:@m ﬁ@ = Q@mmmgs@% un ?ﬁ%“izéi}%ﬁ zé::é
girsttive %?ﬁfﬁ%ﬁ%&i?@i o Qﬁz;‘:}%ﬁééﬁiﬁ del %@ﬁ@?@ Vill” Centrl Storda” -

al éﬁzs“sgﬁﬁig ﬁ% %@iﬁe}r@ Vil i ?f%ﬁ;gmﬁé futh §%é§§§é§§'éﬁiﬁﬁsé@is’éﬁzﬁ%i e
_::Aﬁg Sﬁ?‘i@g}ﬁﬁ‘% a ?@f@?@ gelia Commissione ?%%%@ﬁﬁ%%@ﬁ%ﬁ det Centri

%,_'_Eﬁ;ﬁ&gﬁ%é’% 2 somma &«mgsﬁgszfa @fgmﬁ?@ di € %»% 500, %ﬁ
-_.ﬁém§?§a§$§é§% ' i




j eangi e per.gl Fafleld gells LR 1II2N991 sl et 1208 Bida sl che o refrosuritn proposia non comports, ne
Si%fzﬁi}f s pantlink parare favorsvels In @f{éss%& aiiz ?ﬁgi}%‘&ﬁ% _ ﬁiﬁ’&iﬁ%%‘ﬁ%ﬁ% %"’é sﬁéi;mﬁamgﬂe s@;wg ‘5?‘2%?’%22&% rs% ggewﬁé‘g asmz:z -
taonits. RS %

?Q? it i pardre dells regolerts vontabile ”%ﬁf‘% & recessario in {géﬁai’éiﬁ
sl tise z&z&%ﬁ@ in a%%;; ity
P ; e

g?%sgzs;sg i,

& Soni e por g% G¥ek; della LR 112
AGpond, gl suprim parers Bvoreyaled
s}fﬁsﬁﬁé

et tiohe del svertins pérete 0y %mfg
s‘

Allegati ~ Parte %ﬁi&%?ﬁ?&%ﬁ‘

%?%ﬁsa % @%gi" iﬁﬁﬁzm %ﬁgmg ég?%ggaﬁgmgﬁig o

1)
)
3}
)

»gm

E%ggg;gg éé;

i Responsabile g def Settore

i



CITTAY DI RAGUSA
COMMISSIONE RISANAMENTO CENTRI STORICH
VEEBALE N, 8%

L'anno duemilasetie il giorno 18 {diciotto) def mese di gennaio, formalmente convocata per le ore 9,00, si
¢ riunita, presso la sala dell’ufficio comunale di Plazza Pola, Iz Comimissione Risanarmento per i Centri
Storict per esanyinare i seguente o.d g

1y Approvazions verbali precedenti

2} Concorso di idee palazzo comunale ex Ina: discussione:

3y Restauro dei ereppt statoari delle confraternite di Rasues Ibla:

5y Autorzzaziont edilizia privata
&y Incenbivazion athvild economiche

Presenze in seduta 11} Presidente Sindaco Nello Di pasquale, 2) arch. Giorgio Colosi, 3) Dott. Giovanni
Barone, 4) Arch. Fabio Capuano, 5) Sig. Giuseppe Occhipinti; 6) Geom. Salvatore Battaglia, 7) Geomn.
Antonino Cipria, 8) Profssa Glovanna Gurmierd,  9) Sig. Brugaletta Giovanni, 10) Prof. Salvatore
Terranova, 11) Geom. Mario Dhipasquale; 12) Arch. Criscione Carmelo, 13} Arch. Vincenzo Mole, 14) Ing.
Giuseppe Arezzo, 15) Geom, Infantino Paolo; 16) Arch. Giorgio Battaglia, 17) Ing. Francesco Poidomant.
Assiste i qualita di segretaria verbalizzante la sig.ra Emanuela Cappello. 1l Presidente, nella persona del
Sindace Nello Dipasquale, verificato il numero legale, da inizio afla seduta alle ore ©.40. Si ratificanc 1
verbalt nn. 834 ¢ 835 nspettivamente del 21/12/06 ¢ del 28/12/06 con Dastensione dell’arch. Rattaglia,
dell'ing. Poidomani ¢ dell’arch. Mol¢ in quanto asscnti neila precedente seduta. 8i csamina 2} punto
ail’o.d.g.: Concorse di idee Palazzo Comunale ex Ina: discussione. 1l Presidente comunica che, al fine di
adottare le scelte pig congrue per intervenire sul sito, perseguendone un assetto complessivo, nelle more
dellimminente  inizio deir lavori di ripavimentazione di piazza S, Giovanni, ¢ intenzione
dell’ Amministrazione avviare un concorso di idee, guale strumento atto ad avvalersi del contributo del
ternitono e condividere con la Commissione tale scelta, in un’oftica di costruttivo confronto. L arch. Colosi
ritiene che la Commissione debba fornire un input per stabilire oggetto di detto concorso, in particolare,
debba scegliere se¢ privilegiare un intervento volto alla riqualificazione ¢ tendente alla riduzione e
riconfigurazione volumetrica oppure optare per un’ipotesi di ripristino tipologico e filologico. Fa presente
che, nel caso m cui la Commissione si orientasse per la scconda ipotesi, a suo avviso cconomicamente pi
oncrosa, sono stati reperitl, attraverso ricerche condotte dall’ Ufficio, documenti attestanti la consistenza
architettonica degli edifici onginari. Con Pausilio di un PC si visiona Pelaborazione grafica relativa alle
ipotest progettualt. Il Presidente invita ogni  componente ad esplicitare il proprio intervento. I geom.
Battagha asserisce che la Lr. 61/81 da grande risalto alla possibilita di intervento sui centri storici
attraverso lo strumento del concorso di idee. Nel caso specifico, ritiene che il quadro di riferimento a cui
attenersi sia costituito dal PRG e dal redigendo PPE, per cui, qualsiasi intervento deve fare riferimento a tali
strumenti urbanistict, specie il primo, in quanto gid approvato. In particolare, nel PRG, & prevista sul sito
una forma di niqualificazione secondo cui si pud intervenire anche con demolizioni totali o parzali,
consentendo, cosi ampia possibilita di soluzioni. Ricorda che nel PPE ¢saminato era prevista la demolizione
det duc piani superiori dell’immobile. Ritiene che non si debbano mettere “troppi paletti™ sul bando del
concorso di idee, in quanto, altrimenti esso si svuoierebbe di contenuti. Entra alle ore 9.55 1] dott. Barone.
Concorda In picno con il geom. Battaglia 'arch. Mol¢. L’arch. Criscione non condivide Iintervento di
npristino filologico in quanto, a suo parere, dal punto di vista del restauro, costituirebbe un falso storico. 1l
prof. Terranova dichiara di avere delle riserve verso il concorso di idee per via del rischio di ottenere
soluzioni non idonee. Ritiene errato assimilare il caso in questione all’espericnza positiva relativa al
concorso di idee di Villa Margherita, in quanto in quel caso si trattava di una situazione ben diversa. Crede
che 1l sito costitiisca una delle pint profonde ferite urbanistiche della citta, dove il maggior clemento di
disturbo & rappresentato dai volumi eccedenti e, pertanto, riticne che Ia soluzione migliore sia la riduzione
volumetrica, ossia demolire 1 corpi emergenti ¢ lasciare immobile cosi come & L’arch. Capuano &
favorevole al concorso d’idee, quale valido strumento, condiviso in diverse realta nazionali, & che consente
di raccoghere varie idee da valutare ¢ confrontare. Si dichiara, invece, contrario all’ipotesi di ripristino
filologico. Entra alle ore 10.00 il geom. Infantino, La profssa Guerreri, pur condividendo il ricorso allo
strumento del concorse d7idee, reputa indispensabile tmporre delle Timitaziond, prima fra tutte la riduzione
volumetrica, al fine di scongrurare il pericolo che si realizzino interventi poco consont al contesto. L arch.



Battaglia ritiene che, nell’adottare Piniziativa del concorso d'idee, occorre valutare il rischic di
un’eccossiva creativitd progetiuale da parte dei partecipanti al concorso. Afferma che il principale fattore
fuort lnogo nel contesto & if disordine compositivo ¢ si dichiara favorevole all'ipotest di riqualificarione.
Concorda con arch. Criscione nel dichiararsi contrario al ripristino filologico ritenendolo in comtrasto con
quanto cspresso dalla Carta del Restanro. I arch, Criscione precisa di essere favorevole al concorse di idee
solo in relazione alla rigualificazione. [ ing. Poidomani, confermando 1 problemi di disordine COMpOsitivo
¢ di eccedenza volumetrica dell’area, si dichiara favorevole all’ipotesi di riqualificazione, ¢ condivide
Vopportunita  di precisare nel futuro bando del concorso delle delimitazioni che, a suo avviso, non
dovrebbero essere espresse dalla Commissione benst dal Consiglio Comunale. Sulla modalitd per giungere
alla riqualificazione condivide il concorso di idee ma esprime precccupazione circa la prospettiva di temp:
prolissi che esso comporta. 1l Presidente specifica che i1 PRG vigente, essendo stato approvaio dal
Consiglio Comunale, rappresenta gia un’espressione dello stesso. I arch Colosi precisa che eventuale
mtervento in variante comporterebbe comunque I'espressione di parere da parte del Consiglio Conmmale. 1}
componente Brugaletta, da una valutazione del contesto m cui ricade 'immobile, si dichiara favorevole
al’abbattimento, ritenendo che Uintervento possa amnoverarsi tra e scelte “coraggiose™ adottate
dall’Amministrazione.  Entra i geont. Dipasquale. Per Ping. Arezzo Uintervento  deve mirare
ali’eliminazione delle volumetrie cccedenti do; plani superiori ¢ alla rigualificazione dell’immobile, in
smitonia con il contesto di tutta la piazza. Per quanto riguarda i ripristine filologico, ritiene che, una volta
demolito il palazzo, i} risultato sarchbe comungue di impatto. 11 geom. Cipria concorda sull miziativa del
concorse di idee, per il quale rtiene che sia opportuno stabilire delle condizioni finalizzate g perseguire
un’omogeneita architettonica del sito. Condivide, altresi Uabbattimento delle volumetrie in eccesso dei
piani superion ed evidenzia la collocazione impropria della facciata dell’immobile nel contesto. Ritiene,
moltre che, nel caso in cui Pimmobile, dovesse continuare ad ospitare gli uffici comunali, occorrerehbe
estendere il processo di rqualificazione anche agli imterni, i Presidente espone an breve quadro fiassuntive
sulla discussione per | component: miervenuti a dibattito aperto. I geom. Infantine condivide Uiniziativa
del concorso di idee ¢ Popportunita di indicare delle limitazion sulle volumetric. 11 dott. Barone riticne che
Vintervento a suo avviso Pt opportuno sia fa demolizione totale dell”immobile e Ia ricostruzione secondo i
relativo periodo storico. If componente Occhipintt si dichiara favorevole al concorso di idee ¢ concorda con
Ping. Poidomani. 1.’arch. Colosi, pur ritenendo interessante Vipotesi del ripristino filologico, ritiene che
¢ssa sia complessa ed economicamente oncrosa, pertanto condivide orientamento cspresso dalla
maggioranza dei componenti, basato sulla tiqualificazione e Popportunita di precisare delle limitazioni
progettuali sul bando del concorso. Evidenzia i contrasto tipologico attuale fra i contesti esistenti e
Fedificio, il cui prospetto, per Ie notevoli dimensioni, incombe suila plazza ed ingloba le architetture
circostanti. Ritiene che ¢id debba costituire motivo di riffessione per i partecipanti al concorso affinché
elaborine soluzioni tendenti a rompere la monotonia creata dal prospetto dell’immobile, considerando che
in precedenza esistevano due edifici, auspicandone altresi la riduzione volumetrica. 1l geom. Mario
Dipasquale si dichiara contrario alla demolizione dell'immobile, anche parziale ¢ condivide I'intervento di
riqualificazione da avviarsi attraverso il concorso di idee, per il quale ritiene opportuno fissare delie
limitazioni. In conclusione, sulla base di quanto espresso dalla maggioranza dei componenti, il Presidente
conferma ['ipotesi di ricorrere al concorso di idee, finalizzato a prevedere la riqualificazione del sito,
unitamente alla riduzione delle volumetrie cccedenti, al rispetto dei materiali e dei caratteri architettonici
del contesto, raccomandando tempt il piti possibile ristretti. Si esamina il punto 3) all’o.d.g.;: Restauro dei
gruppi statuari delle confraternite dj Ragusa Ibla. L’arch. Colosi «cita Uistanza del Parroco della
Parrocchia Chiesa Madre S. Giorgio con la quale chiede di intervenire su tali opere, il cui progetto di
restauro ¢ stato redatto da restauratori di Ragusa Ibla, inseriti negli elenchi delle ditte di fiducia della
Soprintendenza ¢ legge la nota con cui la Soprintendenza si esprime favorevolmente sui lavori previsti in

processionali delle confraternite esistenti in Ragusa Ibla. Nella fattispecie: 1} Gruppo statuario della Buona
Morte, ubicato nella chiesa di §. Lucia in Ragusa Tbla; 2y Gruppo statuario del Cristo alla Colonna ubicato
nella chiesa dell’Immacolata in Ragusa Ibla di propricta della Confraternita del SS. Rosario: 3} Gruppe
statuario della Maddalena ubicato nella chiesa della Maddalena in Ragusa Ibla di propricta della
Confraternita della Maddalena; 4) gruppo statuario dell’Cristo all’orto ubicato nella chiesa 8. Gigcomo in
Ragusa Ibla di propriets della confraternita di §. Giacomo, 3} gruppo statuario della Veronica, ubicato nella
chiesa di §. Filippe Neri in Ragusa Ibla di propricty della confraternita di 8. Fifippo Neri; &} statua
dell’ Addolorata ubicata nells chiesa defla Madonns dell’Odigitria in Ragusa Thla di propriety della

~
E




i

G

55

Confraternita dell’ Addolorata; 7) statua dell’ Addolorata, ubicata nefla chiesa madre di S, Giorgio in Ragusa
ibla, portata in processione il Venerdi Santo; 8) realizzazione di un carro per i trasporto det gruppi statuari,
Per Ia realizzazione del progetio ¢ stato caleolato un impesno di spesa di 30.000,00 curo da finanziars ai
senzi dellart. 18, LR, 61/81, Piano di Spesa 2005, La Commissione esprime parere favorevole. $i esamina
il punto 4} alfo.dg: Laveri & complefamento ex convento PP Cappuccini Giarding Ibles:
concessione contributo. Progetiisia arch, Giancarls Migliorisi. L'arch. Colosi precisa che nel Piane di
Spesa anno 2004 sono state accantonate delle somme che it Consiglio Comunale ha deciso di destinare al
completamento dei lavori presso immobile ex convento dei PP, Cappuceini, & proprieta della Fondazione
San Giovanni Battista, la quaie ha mtenzione di utilizzare il suddetio immobtle per fini calturali, sociali &
pastorali. E7 stata prevista erogazione di un contributo di euro 150.000,00, da finanziare ai sensi delf’art.
I8 della LR, 61/81, Piano di Spesa 2004 per esecuzione di opere di completamento interno di detto
inmobile, secondo i} programma deil”’ Amministrazione di incentivazione del processo i nvitalizzazione
dei centri storici. A fronte dell utilizzo della snddetta somma, ¢ stata proposta al Comune una convenzione
con cul la Fondazione si impegna a consentire allo stesso Putilizzazione a titolo gratuito di alcuni locali a
piano ferra dell’ immobile predetio per uso espositivo ¢ culturale. Viene letto lo schema di convenzions,
Alfart 2, comma 2 all’espressione previa autorizzozione st propone di sostituire Pespressione “previa
commpicazione”, all’art. 3 si propone di cassare Vespressione “¢ comungue eselusivamente duranie i
periodo che va dal 10 giugno al 3 settembre Ji ogri anma eventuali deroghe verranno fissate tra le parti’
all’art. 6 si propone di sostituire it termine “anar 57 con “arnd 107 Si esaminano gli elaborati del progetio.
L'arch. Battaglia cvidenzia la necessiti di definire preventivamente le destinazioni d’uso. L arch. Colosi
precisa che Uintervento non ¢ stato ancora completato per carenza di fondi. 11 progetiista spiega che buona
parte degli interventi previsti sono da intendersi 3 completamento dei precedenti favor, tant’e che 1 locali
dell’immobile 1 guestione sono rustict, mancanti di intonaci, di impianti e di altri interventi di dotazione
essenziale, per cui sarebbe prematuro stabilire Je destinazioni d'uso, L'arch. Battaglia ribadisce la priorita
della definizione delle destinazioni d ‘uso, non potendosi la Commissione esprimersi in modo aleatorio, 1
Presidente, vista I'esigenza cspressa dali’arch. Battaglia sospende i punto riteniendo opportuno ricercare
preventivamente un raccordo con la Soprintendenza in riferimento alle destinazioni d'uso. Si esamina il
punto 5} all’o.d.g.: autorizzazioni edilizia privata. Il geom. Dipasquale legge ja seguente dichiarazione o
chiede venga riportata a verbale: “Il sottoscritio pone all‘atienzione del sig. Sindaco il problema della
colorazione delle facciate, pit volte sollevaio e mar riportato nei verbali, in quanto discussione generica; le
approvazioni, di norma, awengono a condizione che le ditte richiedenti, prima della colorazione del
prospetto, realizzing sulla facciata wna campionatura di colore da sottoporre al parere della Commissione.

Poiché, ed a ragione, é stato Jatto presente che la Commissione non potrebbe porre in essere quanto
disposto dalla stessa, si. chiede di mettere i componenti la Commissione in condizione ds verificare le
coloriture dei prospetti, invitando le ditte interessate a presentare le tavole dei colori. In questo caso la
Commissione, verificando ambiente circostanic cor le fotografie dell esistente allegate al progeito,
potrebbe benissimo scegliere | colori adeguati e non impatianti e si eviterebbe la scelia di colori che mal si
conciliano con la realia paesaggistica di Ragusa Ibla, cosa che purtroppo sta avvenendo. In ultimo sarebbe
opportuno che le coloriture non fossero effeltnate con intonaci colorati preconfezionati, ma tinfeggiando
Hultimo strato di intonaco  cosi come previsio dalla norme attuali”. 1| Presidente ritiene che, nella scelta
delle modalita operative, occorre considerare esigenza di non adottare procedure che possano essere di
impedimento e rallentare Vespletamento delle pratiche. L’arch. Colosi chiarisce che fin'ora, la
Commissione ha inteso fornire indicazioni generali demandando all”Ufficio ['onerc di verificare la
rispondenza deghi interventi realizzati con quanto deftato dalla stessa. Aggiunge che, nel caso st riscontri
una tonalita eccessiva, in contrasto con il contesto del centro storico, potra essere inoltrata relativa
segnalazione agli uffici competenti e richiedere la rimozione ¢ il ripristino. In riferimento alle condizioni di
approvazione degli interventi, si concorda di  demandare all’Ufficio la verifica della rispondenza
dell’intervento realizzato con quanto dettato dalla Commissione. Il Presidente, prima di procedere all’esame
delle pratiche di cdilizia privata, pone all"attenzione della Commissione alcune polemiche sorte sul restauro
della facciata del Duomo di §. Giorgio, riportate dalla stampa ¢ diffuse presso I"opinione pubblica, con
particolare riferimento alla posizione assunta dal Vicesindaco della Citta di Siracusa ¢ propene di emanare
un comumicato stampa su tali polemiche, ritenute sterili La Commissione condivide. L’arch. Colosi ritiene
che la bicromia  sia un fattore secondario, connesso alla tecnica del restauro e che abbig caratters di
reversibifitd che non incide, quindi, in forma definitiva sull’aspetto architetionico del monumento, Lling,
Arezzo asserisce che la correttezza dell intervento ¢ attestata dalla documentazione rinvenuta presso
Varchivio storico di §. Giorgio. L'arch. Battaslia assicura che presto 1 processe & scolorimento ricondurrs

.
4
2




alla colorazions precedente, cosl come € avvenulo per la cupola. La Conmmissione, perfanto, acclam
allunanunita assoluta correttezza dellintervento sotio il profile filologico ¢ metodologico, rifiene che la
bicromia, oggetio di contrastantt opimon:, abbia caraftere di reversibilita infath, & inizisto 11 processo di
scolorimento della pictra pece che € stata sottoposta  semplicemonte ad un intervento di protezions,
stigmatizza tofti gl mierventt esterni, pervenuti da altre province, che hanno criticato Vintervento senza
acquisie gh elementi per vna corretia valufazione ¢ afferma che & ruolo degli organi competenti locali
giudicare la conformtd ai crien di restauro relativamente agli interventi che si realizzano nel propric
termitorio. 51 allontana Uarch. Battagha alle ore 11.30 e st passa ad esaminare le stanze d& edilizia private
con contribufo, Relaziona # geom. Renzo Gitaviano.

i} Richiesta autorizzaziene ditta Nicits Giuseppe per manutenzione straordinaria prospetio
dell’mnmobile sito in via Luca Spadare n. 12, Progettista ing. Giambattistz Anteci, La Commissione
gsprime parere favorevole a condizione che:

- Pintonaco sia eseguito per Uintero prospetto ¢ per la parte offeftivamente non pilt recuperabile sia
realizzato m armoma con Iz tradizione doi materiall, utilizzando calce idraulica con timte del colore
originariamente esistente; ¢ gualora non pit rilevabile, con altre a gradazione tenue ¢ compatibili con gl
edifici circostantt, demandando all’'Ufficio Iz verntfica della rispondenza delle superiont condizion,
(mediante apposita campionatura),

- gh infissi vengano restauratl o soshituiti con le stesse caratieristiche tipologiche tradizionali, siane
realizzats per tutfe e aperture dell’edificio (bianch pli infisst interni e scoretin};

- legronde e i pluvial siano in rame;

- vengano rimosst 1 rifaser delle aperture esterne in marmo;

- vengano rimosse le ninghiere in alluminio o sostituite con altre a quadrotts in ferro verniciato bianco
beige o grigio chiaro.
2y Richiesta auvtorizzazione ditta ervedi Ruta Raffaela: Zisa Stefania ¢ Zisa Giuseppe; per
manutenzione straordinaria dell’immeobile sito in via Cav. Distefano, 68 - 78 - 72, Progetiists ing.
Guido Schembart.

Esce alle ore 11.40 i dott. Barone, La Commussione esprime parere favorevele a condizione che:

- Vintonaco sia eseguito per Pintero prospetto ¢ per la parde effettivamente non pit recuperabie sia
realizzato in armonia con la tradizione dei materiali, atilizzando calee idraulica con tinte del colore
originariamente esistente; e qualora non pid rilevabile, con altre a gradazione tenue e compatibili con gli
edifict circostanti, demandando all’Ufficio Ia venfica della rispondenza delle superioni condiziom,
{mediante apposita campionatura);

- gh clement lapider vengano puliti con spazzola di saggina senza wtilizzare additivi chimici, ¢ venga
effettuata sogli stessi una scialbatura con tinta originaria e le parti in pictra reintegrate siano della stessa
fattura ¢ materiale degh onginaly;

- gl infissi vengano realizzati in legno con lo stesse caratteristiche tipologiche tradizionali ¢ siano
realizzati per tutte le aperture dell’edificio (bianchi gli infissi interni ¢ scuretti);

- ie inferriate dei balconi siano pitturate bianche, beige o grigio chiaro.

Viene espresso parere contrario al rifacimento del piano demolite anteriormente al 1963 per
msufficienza degli claborati progettuah prodotti ¢ della documentazione attestante la legittimita
dell’esistente. Si astiene i geom. Dipasquale. I Sindaco, dovendosi allontanare per alint impegni delega
a presiedere la seduta larch. Colosi. Esce alle ore 12.00 1l geom. Dipasquale.

3) Richiesta autorizzazione ditta Sortine Flavio per manutenzione straordinaria prospetfo immebile
sito in via Valverde, 51. Progettista arch. Patrizia Distefano.
La Commussione esprime parere favorevole a condizione che:

~  T'mfonaco sia escguifo per infero prospetto ¢ per la parie effetivamente non pig recuperabile sia
realizzato I armonia con la tradizione deil materiali, wtilizzando calce idraulica con tinte del colore
originariamente esistente; ¢ qualora non pi rilevabile, con altre a gradazione tenue ¢ compatibili con gli
edifici circostanti, demandando all’Ufficio la verifica della rispondenza delle superiori condiziont.
(mediante apposita campionatura);

- gli elementi lapidei vengano puliti con spazzola di saggina senza utilizzare additivi chimici, e venga
effettuata sugli stessi una scialbatura con tinta originaria ¢ le parti in pietra reintegraie siano della stessa
fattura e materiale degh originali;

- i rifacimento del tetto avvenga utilizzando tegole in coppi di argilla nostrana senza modificare Ia linea &
gronda, le eventuali tegole nuove vengano poste nella parie infeniore del tetto (3oitanc);

- non vengano mstallall gronde e plaviall nuovi ma solo sostituitl gl elementi con alin i rame;

4



= gl onfisst vengano realizzati in legno con le stesse caraiteristiche tipologiche tadizionali e siano
realizzati per tutie le aperture dell’edificio (bianchi gli infisst interni ¢ scuretii};

4} Richiesta auntorizzazione ditta Licitra Giovanni per manutenzione strasrdinaria del prospetio
delimmobile sito in vice lmposa, 17, Progettista Tng, Emanuele Occhipinti,

La Commuissione esprime parere favorevole a condizione che:

- Vintonaco sia eseguito per Uintero prospetto ¢ per la parte offettivamiente non pitt recuperabile sia
realizzato in armonia con la tradizione dei matertali, utilizzando calce idraulica con tinte del colore
ofiginariamente esistente: ¢ qualora non pid rilovabile, con altre a gradazione tenue e compatibili con gh
edifici circostanti, demandando all’Ufficio la verifica della rispondenza delle superiori condizioni,
{mediantc apposita campionatura)

- gh clementi lapidel vengano puliti con spazzola di saggina senza utilizzare additivi chimici, e engn
cffettuata suglt stessi una scialbatura con tinta originaria ¢ l¢ parti in pietra reintegrate siano della stessa
fattura ¢ maferiale deght ongimali;

- gl mfissi vengano realizzati in legno con le stesse caratteristiche tipologiche tradizionali ¢ siano
realizzati per tutte le aperture dell’edificio (bianchn gl infissi interni ¢ verdi le persiane):

~ 1pluviali ¢ Ie gronde siang in rame;

- il rifacimento del tetfo avvenga utilizzando tegole in coppi di argilla nostrana senza modificare Ia linea di
gronda, le eventuali tegole nuove vengano poste nella parte inferiore del tetto (sottane);

- le saracinesche al piano terra siano pitturate io grigio;

- leinferriate der balconi siano pitturate bianche, beige o grigio chiaro:

3) Richiesta autorizzazione ditta Mirabella Ersilia per variante al prog. N. 255/ immobile site in vice
Menta, 15. Progettista ing, Giambattista Antoci,

Da pi parti si riticne che le caratteristiche delledificio richiedano gli infissi in legno. La Commissione
esprime parere negativo confermande le condizioni dettate nell autorizzazione n. 255/2005 con cni si
prevede installazione di infissi in legno.

6} Richiests autorizzazione ditta Donzella Maria Concetta per riesame pratica immobile sito in via
Sammito, 18. Progettista arch. Gioseppe Leggio.

La commissione esprime parere favorevole a condizione che la saracinesea al piano terra sia pitfurata in
grigio; 1 gradini esterni siano di dimensioni identiche a quelli precedentemente rimossi ¢ siano rivestiti in
pietra,

51 esaminano le pratiche di autorizzazione privata senza contributo. Relaziona il geom. Rosario Di Modica.

1) Richiesta autorizzazione ditta Maria Maddalena Melfi per manutenzione straordinaria dell’
immobile sito in Discesa San Leonardo. Progettista ing. Giuseppe Berretta.

La Commissione esprime parere faverevole a condizione che:
Per Pinterno vengano utilizzati materiali tradizionali;

= per Pesterno: Iintonaco esterno sia eseguito per Pintero prospetto ¢ per la parte effettivamente non piil
recuperabile sia realizzato in armonia con la tradizione dei materiali, utilizzando calce idranlica con tinte
del colorc originariamente esistente; ¢ qualora non pil rilevabile, con altre a gradazione ienuc o
compatibili con gl cdifici circostanti, demandando all’Ufficio la verifica della rispondenza delle
superion condizioni, (mediante apposita campionatura);

- gli elementi lapidei vengano puliti con spazzola di saggina senza utilizzare additivi chimici, e venga
effettuato sugli stessi una scialbatora con le tinte originarie;

- gli infisst vengano realizzati in legno con le stesse caratteristiche tipologiche tradizionali, siano realizzati
per tutte lc aperture dell’edificio (bianchi gli infissi interni ¢ verdi le persiane);

- la revisione del tetto avvenga utilizzando tegole in coppi di argilla nostrana senza modificare la linea di
gronda, le eventuali tegole nuove vengano poste nella parte inferiore del tetto (sottanc);

- Ie grondaie ¢ 1 pluviali siano in rame;

~  le ringhiere siano pitturate con colori chiari (bianco, beige o grigio chiaro).

2) Richiesta autorizzazione ditta Ottaviano Maria Cecilia per manutenzione straordinaria dell®
immobile sito in via Ecce Homo angolo via Pezza. Progettista ing. Gianbattista Antoci.

La Commissione esprime parere favorevole a condizione che:

- Fintonaco esterno sia eseguito per U'intero prospetto ¢ per la parte effettivamente non pin recuperabile sia
realizzato in armonia con la tradizione dei materiali, ufilizzando caloe idraulica con tinte del colore
origmariamente esistente e qualora non pid rilevabile, con alire a gradazione tenue ¢ compatibili con gli
edifict circostanti, demandando all’Ufficio 1a verifica della rispondenza delle superioni condiziond,




(mediante apposila campionatura). S1 raccomanda di differenziare le due unita edilizie nella tonalith del
colore;

gl elementi lapidei vengano puliti con spazzola di saggma senza wtilizzare additivi chimici, ¢ venga
effettuato supli stesst una scialbatura con e tinfe originarie,

le rmghiere siano pitturate con colori chiari (bianco, beige o grigio chiaro).

3} Richiesta autorizzazione ditta Gurrieri Giovanna per manutenzione straordinaria dell’ immohile

sito in via Diaz, 41. Progettista arch. Maurizio Firrincieli,

La Commissione esprime parere favorevole a condizione che:

Vintonaco esterno sia eseguito per Pintero prospetio ¢ per la parte effettivamente non pit recuperabile sia
realizzalo o armonia con la tradizione dei materiali, utilizzando calee idraslica con tinte del colore
originariamente esistente; ¢ qualora non pig rilevabile, con alire a gradazione tenue ¢ compatibili con gli
edifici circostanti, demandando all’Ufficio la verifica della rispondenza delle superioni condizioni,
{mediante apposita campionatura),

fe ringhiere siano tinteggiate con colori chiari (bianco, beige o grigio chiaro);

Fimpianto di condizionamento ¢ la parabola vengano pesizionati sulla copertura deil edificio.

4} Richiesta autorizzazione ditta Di Paolas Giovanna per manufenzione strasrdinaria e cambio

destinazione d’uso dell’ immobile sito in L/go Camerina ang. Via Chiaramonte. Progettista arch.
Emanuele Lavretta,

La Commissione esprime parere favorevole a condizione che:

Per Pmterno vengano utilizzati materiali tradizionali;

per esterno: ghi infissi vengano realizzati in legno con le stesse caratteristiche tpologiche tradizional e
siano realizzafi per tutie le aperture dell’edificio (bianchi gli infissi interni ¢ verdi le persiane);

le ringhiere siano tinteggiate con colori chiari (bianco, beige o grigic chiare).

5} Richiesta autorizzazione ditta Massari Agatino per manutenzione straordinaria dell” immohile sifo

i via Carmine, 22 - 24. Progettista ing. Giuseppe Martorina.

La Commussione esprime parere favorevole a condizione che:

la zoccolatura venga realizzata con pietra calcare non bucciardata;

Iintonaco esterno sia eseguito per Uintero prospetto e per la parte effettivamente non pia recuperabile sia
realizzato in armonia con la tradizione dei materiali, utilizzando calce idraulica con finte del colore
origmariamente esistente; ¢ qualora non pit rilevabile, con altre a gradazione tenue ¢ compatibilt con gli
edifici circostanti, demandando all’Ufficio la verifica della rispondenza delle superiori condizioni,
(mediante apposita campionatura);

venga eliminata la pittura degli elementi lapidei, vengano puliti con spazzola di saggina senza utilizzare
additivi chimicl e venga offettuata sugli stessi una scialbatura con le tinte origmarie;

Ic ringhiere siano tinteggiate con colori chiari (bfanco, beige o grigio chiaro);

Data la collocazione poco significativa dell’immobile si consente la creazione di un ferrazzino nel sottotetto
esistente, non di grandi dimensioni e lasciando piv di 1 mt dai confini, considerato che detto terrazzino
appare occultaro.

6) Richiesta autorizzazione ditta Lo Presti Valentino per manutenzione straordinaria dell’ immobile

sito in C/so Mazzini, 52. Progettista ing. Turate Leonardo.
La Commissione esprime parere favorevole a condizione che:
Per Pinterno vengano utilizzati materiali tradizionali ¢ rispettate le condizioni del parere samtario; { vani
confinantt con il terrapieno siano sgomberi; ’angolo cottura sia ricavato nel S0ggI0Mmo.
per Pesterno: 'intonaco esterno sia eseguito per Uintero prospetto e per la parte effettivamente non pig
recuperabile sia realizzato in armonia con la tradizione dei materiali, utilizzando calce idraulica con finte
del colore originariamente esistente; ¢ qualora non pin rilevabile, con altre a gradazione tenue e
compatibilt con gl edifici circostanti, demandando all’Ufficio la verifica della rispondenza delle
superiori condizioni, (mediante apposita campionatura);
ghi element: lapidei vengano puliti con spazzola di saggina senza utilizzarc additivi chimici, ¢ venga
effettuata sugli stessi una scialbatura con le tinte originarie:
gh infissi siano realizzati in legno con le stesse caratteristiche tipologiche tradizionali e siano realizzati
per tutte le aperture dell’edificio (bianchi gli infissi intermi & verdi Ie persiane);
la cornice inferiore della finestra venga riutilizzata per il balcone,
la revisione del tetto avvenga utilizzando tegole in coppt di argilla nostrana senza modificare Ia linea di
gronda, le eventuali tegole nuove vengano poste nella parte inferiore del tetto {sottane};
le inferriate dei balconi siano pitturate bianche, beige o grigio chiaro).

£

v



7} Richiesta autorizzazione ditta Sortine Rosa Anna per manuienzione strasrdinaria dell’ immohile

sito in via G.B. Odiernsa, 3 ang. Via Pezza. Progettista geom. Biagio Bagliert,

La Commissione esprime parere favorevole a condizione che:

Vimpianto di condizionamento ¢ la parabola vengano posizionati sulla copertura dell edificio;

Vintonaco esterno sia cseguito per Uintero prospetto ¢ per la parte etfettivamente non pin recuporabile sia
realizzato in anmonia con fa tradizione det materiali, utilizzando ealee idravlica con tinte dal colore
originariamente csistento; e gualera non pin rilevabile, con alire a gradazione tenue e compatibili con gli
edrfict circostanit, demandando all’ Ufficio la verifica della sispondenza delle superiori condiziont,
(mediante apposita campionatura);

gh clements lapidei vengano puliti con spazzola di sagging senza wilizzare additivi chimict, ¢ venga
cifettuata sugli stessi wna scialbatura con o tinte originarie:

le grondate e i ploviali siano wm rame;

o " Sirdesrainte Lt alnsmt.d e PR, Ty .
Gt ) e A L :.-u‘}sfjwuj 1t ﬁ:“‘ AL o i N ‘_Uimn.v“: Tt §_w: ht’}n{‘}j

Lo.Tine

8) Richiesta autorizzazione ditta Guastelia Salvatore e Giluseppe per manutenzione siraordinaria dell®

immobile sito in via Roma, 160. Progettista arch. Giovanni Ranialo,

La Commissione esprime parere favorevole a condizione che:

gl clementi lapidei vengano puliti con spazzola di sagging senza utilizzare additivi chimici, e venga
cfictinata sugli stessi una scialbatura con e tinte originarie:

la pubitura venga eseguita per 'intero prospetto;

le nnghiere siano tinfeggiate con colori chiari (bianco, beige o grigio chiaro);

gl impianti di condizionamento vengano posizionati in aree non visibili da prospetio principale;

vengano eliminate le insegne collocate fuori dal vano sepra poria a planoterra;

le ringhiere stano tnteggiate bianche, beige o grigio chiaro.

8) Richiesta sutorizzazione ditta Sultano Franco per manntenzione del prospetto dell’ immobile sifo

in via Torrenuova, 193. Progettista arch. Salvatere Occhipinti,
La Commussione esprime parere favorevole a condizione che:
Vintonaco esterno sia eseguito per |'intero prospetio ¢ per la parte effettivamente non pid recuperabile sia
realizzato m armonia con la tradizione dei materiali, utilizzando calee idraulica con tinte del colore
originariamente esistente; ¢ qualora non pin rilevabile, con altre a gradazione tenue ¢ compatibili con gli
edifict circostanti, demandando all’Ufficio la verifica della rispondenza delle superiori condizioni,
{(mediante apposita campionatura);
gl elementi lapidei vengano puliti con spazzola di saggina senza utilizzare additivi chimici, ¢ venga
effettuata sugli stessi una scialbatura con le tinte originarie;
la revisione del tetto avvenga utilizzando tegole in coppi di argilla nostrana senza modificare la linea di
gronda, le eventuali tegole nuove vengano poste nella parte inferiore del tetto {softanc);
le ringhiere siano tinteggiate con colori chiari (bianco, beige o grigio chiaro);

10) Richiesta autorizzazione difta La Rosa Giorgio per manutenzione straordinaria e cambio

destinazione d’use dell’ immobile sito in P.zza G. B. Marini, 1. Progettista ing. Vincenzo Canni. La
Commissione esprime parere favorevole a condizione che

all’interno vengano utilizzati materiali tradizionali:

per esterno: Pintonaco esterno sia eseguito per Uintero prospetto ¢ per fa parte effettivamente non piti
recuperabile sia realizzato in armonia con la tradizione dei materiali, utilizzando calce idraulica con tinte
del colore originariamente csistente; e qualora non pii rilevabile, con altre a gradazione tenue ¢
compatibili con gl edifici circostanti, demandando all’Ufficio la verifica della rispondenza delle
superion condizioni, (mediante apposita campionatura);

le ringhiere siano tinteggiate con colori chiari (bianco, beige o grigio chiaro).

11} Richiesta autorizzazione ditta Scrofani Angela per creazione tetto nell’ immobile sito in via M.

amari, 41. Progettista arch. Edoardo Shezzi.

La Commissionc esprime parere favorevole a condizione che:

la revisione del tetto avvenga utilizzando tegole in coppi di argilla nostrana senza modificare la linea di
gronda, le cventuali tegole nuove vengano poste nella parte inferiore del tetto (sottane);

venga eseguita fa procedura antisismica di cui alla legge 64/74,

12) Richiesta auvtorizzazione ditts Migliorisi Gianluca per manutenzicne straocrdinaria e cambio

destinazione d’uso dell’ immobile sito in via S. Giovanni 17. Progettista geom, Mario La Rosa.
Sorgono perplessita in merito all’applicabilita defl’art. 20 della L.R. 4/2003 ¢ alla struttura precaria che
Vistante chiede di realizzare. L arch. Colosi preeisa che detia strattura non deve risultare im alonn modo

7



visthile. Data Passenza del componente rappresentante la Soprintendenza, st ritiene di subordinare
Vautorizzazione all acquisizione del parere della stessa. La Commissione esprime parere favorevole a
condizions che:

- per Uinterno vengano utilizzati materiali tradizionali;

- per Vesterno venga acquisito if parere della Soprintendenza ¢ venga eseguita la procedura antisismica di
oud alla fegge 64/74

13} Richiesta autorizzazione ditta Sciortino Rosaria per modifica autorizzazione n. 271/06 del 05/12/66
immobile sito in Salita specula, 11 — 13- 15, Progettista geom. F. Campo.

La Commissione esprime parere favorevole al ridimensionamento dellapertura per accesso all’area
delirnitata da mt 1.20 a mt 1,00 fatti salvi { diritti di terzi. Si allontana Ping, Poidomani,

14} Richiesta autorizzazione ditta Fulvio Manne per rimodulazione apertura garage esistente presso
Pimmobile sito in ¢/so Mazzini, 184 con eliminazione della saracinesca e installazione di un infisso
in legno. Progettista ing. S. Poidomani e arch. . Bimartino.

La Commissione esprime parere favorevole a condizione che non vengano eseguiti i rifascl.

15) Richiesta auterizzazione ditta Fulvio Manno per manutenziene straordinaria dellimmobile sito in
c/so Mazzini, 146. Progetiista ing. S, Poidomani e arch. G. Dimartine.
La Commissione esprime parere favorevole a condizione che:

Per Uinterno vengano utilizzati materiali tradizionali;

- per Pesterno: I'intonaco esterno sia eseguito per Uintero prospetio e per la parte effettivamente non pid
recuperabile sia realizzato in armonia con la tradizione dei materiali, utilizzando calee idraulica con finte
del colore originariamente esistente, e qualora non pi rilevabile, con altre a gradazione tonue e
compatibili con gl edifici circostanti, demandando all’Ufficio la verifica della nspondenza delle
superiori condizioni, {mediante apposita campionatura);

- gh elementi lapidei vengano puliti con spazzola di saggina senza utilizzare additivi chimici, ¢ venga
cffettuata una scialbatura con le tinte originarie;

- gl infissi siano realizzati in legno con le stesse caratferistiche tipologiche tradizionali ¢ siano realizzati
per tutte le aperture dell’edificio (bianchi gli infissf interni e verdi le persianc);

- la revisione del tetto avvenga utilizzando tegole in coppi di argiila nostrana senza modificare la linea di
gronda, Ic cventuali tegole nuove vengano poste nella parte inferiore del tetto (sottanc);

- le grondaie ¢ 1 pluviali siano in rame;

- le ringhiere siano tinteggiate con colori chiari (bianco, grigio chiaro o beige).

Si procede con esame del punto 6) all’0.d.g.- Incentivazioni attivity economiche, Relaziona il geom.

Giovanni Occhipinti.

1) Richiesta di ammissione a contributo della ditta Schembri Francesca per attivitd di affittacamere

presso I'mmobile sito in via Armando Diaz, 51 La Commissione esprime  parere favorevole

all’ammissione a contributo per un importo complessivo di euro 35.735,33 di cui curo 20.468,83 per opere
edili ¢ spese tecniche ed euro 13.266,50 per arredi ed attrezzature. La seduta ¢ sciolta alle ore 13.20. Letto,
confermato ¢ sottoscritto.
IL PRESIDENTE LA SEGRETARIA
Sindace Nello Dipasquale 1g.ra Emanuela Cappello
3

i

s



